„continentur Sigillum meum proprium hic a tergo per me appressi,  
 „protestando, quod in eadem continetur vltima mea voluntas ac dis-  
 „posicionem rerum mearum propriis laboribus serviciis meis acqui-  
 „sitarum: Et in maiorem fidem ac robur ac preces meas humiles  
 „Venerabiles et egregii viri Sacre Theologie ac Juris Canonici pro-  
 „fessores Eximii videlicet Magister Andreas de Weytra Canonicus  
 „Ecclesie S. Stephani, et Magister Conradus de Halstat Lector  
 „nouorum Jurium in facultate Juris ad hoc rogati sigilla eorum meo  
 „coniungendo eciam apprimere permiserunt, eorum tamen heredibus  
 „et successoribus absque omni damno. Et vt permissa huiusmodi ad  
 „effectum deducantur supplicavi Domino Michaeli Klingenstein, vt  
 „presentem cartam prefatis dominis Doctoribus offerat eorum sigillis  
 „iuxta promissum Sigillandum, Et huiusmodi mee protestationi, pro-  
 „prij Sigilli per me a tergo appresioni, presentis carte ad sigillandum  
 „commissionis allacioni, ac predictorum vltime voluntatis mee execu-  
 „torum nominationi interfuerunt honorabiles ac discreti viri Dominus  
 „Abraham Canonicus Ardacencis decretorum et arcium, Con-  
 „radus Vodermaier de Erding arcium Baccalaurii, ac Andreas  
 „Perhart de Gunderfing testes ad premissa vocati.“

„Acta sunt hec Wiene per me Johannem Polczmacher supra-  
 „dictum in domo solite habitacionis mee prope Scolas Juristarum  
 „die Veneris vndecima Mensis Maii Anno Domini MCCCCLIII<sup>o</sup>. Exo-  
 „neratus a curis temporalium et earum disposicione per modum supra-  
 „tactum ad spiritualia conuolans animam meam misericordie Domini  
 „Dei Omnipotentis et gloriose Genitricis ejus virginis Marie et omnium  
 „Sanctorum precibus humiliter recommendo, deuotissime orans, vt  
 „eorum intercessionibus et meritis ipse misericors Deus eandem in  
 „vitam suscipiat sempiternam; Sepulturam autem corporis mei  
 „eligo in Monasterio Scotorum hic Wiene.“ (Mit drei der Aussen-  
 seite aufgedrückten Siegeln.)

#### 4. Geschmeide.

Wie Gewandung, so sehen wir Gotteshäusern auch Geschmeide-  
 stücke dotiren (I. 5, 37, 43 etc.), gleichwie man auch in der Laien-  
 und geistlichen Welt sich mit solchen beschenkte<sup>84)</sup>. Man bestiftete

<sup>84)</sup> Als K. Heinrich I. verschieden war, streifte sich seine Gemahlinn K. Mathilde ihre beiden Armbänder ab, und gab sie einem Priester damit er alsogleich für die Seelenruhe des hingeshiedenen Gatten Messe lese. Venerabilis regina olim induerat duas  
 Sitzb. d. phil.-hist. Cl. XIII. Bd. II. Hft.